Çalışmanın kapsadığı dönemin şahidi olan ve cari piyasaların içinde yaşayan
bilim adamlarının eserlerinde de yabancı menşeli kalp Osmanlı paralarına dikkat
çekildiği görülür. Bunlardan biri İsmail Galip’tir. 1890 tarihinde yayımlanan ese-
rinde 1818-1819 (1234) döneminde piyasada çoğaldığı tespit edilen kalp paralar
içinde yurt dışında imal edilen taklit sultanilerin olduğunu zikretmiştir.44

38 BOA, DH.MKT, 1847/27, 1308 Za 27.
39 Alınan bu istihbaratın ciddiyeti nedeniyle, benzer olaylardan farklı bir şekilde birçok idari merkezin

Osmanlı Devleti’nin, 1844 tarihinde para piyasasında düzeni, istikrarı sağ-
lamak ve kalpazanlığa da engel olmak maksadıyla gerçekleştirdiği tashih-i sikke
politikasını hayata geçirmesinde, bir taraftan Batı’nın teşviki ve baskısı söz konusu
iken,83 diğer taraftan kalpazanlık ve kalp paraların uluslararası ayağıyla verdiği
mücadelede, aynı Batı tarafından yalnız bırakıldığı görülür. 1880-1881(1298) yı-
lında ortaya çıkan adli bir olayda, İsviçre hükümetine, ülkelerinde kalp mecidi-
yeler darp edildiği şikâyetiyle ve yargının konuyla ilgilenmesi talebiyle müracaat
edildiğinde mahkeme; suç ve suçlunun lehine sonuçlar doğuracak bir yaklaşımla,
bu kalp paraların İsviçre’de kabul edilen meskûkâttan olmadığını gerekçe göstere-
rek, vaka ile ilgili cezai bir işlem gerekmediği kararını vermiştir.

maden bıçak, 12 adet maden çatal, demir sırım kabzalı 10 bıçak ve 1 çatal,
kırmızı mukavva mahfaza içinde zımba, kulplu ve iki kapaklı sepetten oluşan malzemelerdi. BOA, İ.DH,
467/31253, 1277 B 18.

99 Halil Cemaleddin, Ecânibin Memalâk-i Osmaniye’de Haiz Oldukları İmtiyazât-ı Adliye, Dersaadet
1913/1331, s. 448-449; Fraşerli, a.g.e., s. 171-172.

100 Engelhardt, (Çev. Ali Reşad), Türkiye ve Tanzimat: Devlet-i Osmaniye’nin Tarih-i Islahatı, İstanbul 1328,
s.

uluslararası çalışan kalpazanlık çetesinin başı
olan dönemin ünlü kalpazanı Sardunyalı Piyaniki’nin imalathane olarak da kul-
landığı evi Beyoğlu’nda bulunmaktaydı.105

Beyoğlu Polis Müdüriyeti kayıtlarına göre bu semtte kalpazanlık, kalp sikke
sürücülüğü ve kaime sahtekârlığı suçlarına ilişkin 1323-1326/1907-1911 yıllarına
ait kayıtlar ay ve yıl itibariyle aşağıda verilen tablo I’de yer almaktadır. Tablo in-
celendiğinde bu semtte meydana gelen kalpazanlık suçuna ilişkin olayların hayli
yüksek miktarlarda olduğu görülür. Sadece sikke kalpazanlığı ve sürücülüğüne iliş-
kin yıllık ortalama kayda geçen olay sayısı 89’dur. Buna kaime sahtekârlığını da ek-
lersek bu sayı 119’a çıkmaktadır. Bu semtte sadece 1910-1911 (1326) yılında kayda
geçen olay sayısı 48’dir. Aynı tarihte Avusturya’nın Viyana şehrinde meydana gelen
sikke kalpazanlığına ilişkin “tevkif edilen” sayısı 53 kişidir. Kalpazanlık olayların-
da birden fazla kişinin müşterek çalıştığı dikkate alınırsa Viyana’daki olay sayısı bu
rakamın hayli altına düşecektir.106 Ayrıca Viyana’ya ait ilgili yıla ait istatistiki veri
şehrin tamamını kapsamaktaydı.

tebaanın
Osmanlı meskûkâtı ve kâğıt parası üzerinden yürütülen kalpazanlık faaliyetlerin-
deki rolüne ilişkin önemli ipuçları olarak görülebilir.

Beyoğlu Polis Müdüriyeti kayıtlarına yansıyan kalpazanlığa ve kalp akçe sü-
rücülüğü olaylarına ilişkin verilerin yer aldığı tablo I’de, en azından 1323-1324
(1907-1909) yılları için, kalpazanlığın ve sahte para sürücülüğünün daha çok son-
bahar ile kış aylarında yoğunlaştığı görülür. Öyle anlaşılıyor ki kalpazanlar ve kalp
para sürücüleri piyasanın diğer aylara nispetle daha canlı olduğu dönemlerinde
faaliyetlerini yoğunlaştırmaktaydı.

Tablo I. Beyoğlu Polis Müdüriyeti Kayıtlarına Göre 1323-1326/1907-1911 Yıl-
larında Beyoğlu’nda Meydana Gelen Kalp Akçe, Kalp Akçe Sürücülüğü ve Sah-
tekârlık Olayları107

1323/1907-1908 1324/1908-1909 1325/1909-1910 1326/1910-1911

Mart 4 - 13 6

Nisan 7 2 9 11

Mayıs 3 5 4 8

Haziran 0 6 4 3

Temmuz 17 5 - 3

Ağustos 13 3 2 3

Eylül 22 12 7 1

Teşrin-i Evvel 19 6 6 3

Teşrin-i Sâni 17 3 5 1

Kanun-ı Evvel 7 15 3 4

Kanun-ı Sâni 15 23 5 3

Şubat 10 36 1 2

Ara Toplam 134 116 59 48

Sahtekârlık1 24 23 21 14